EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2023-CREDE 5, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023

O coordenador da Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação – CREDE 5 -
Tianguá, professor Gerso Mendes Coelho de Morais, no uso das atribuições legais;
considerando a seleção simplificada de professores efetivos da rede estadual do Ceará para
composição de banco de recursos humanos para atuarem nos Centros Cearenses de Idiomas
(CCI) regido pelo Edital nº 012/2021 - GAB-SEDUC/CE, de 07 de dezembro de 2021 e a
vacância no cargo de PROFESSOR DE LÍNGUA ESTRANGEIRA MODERNA –
ESPANHOL constante do Anexo I, ; RESOLVE:

1.1. CONVOCAR, na forma dos anexos I e II deste Edital, para lotação no Centro Cearense de
Idiomas Unidade Tianguá, o(a) CANDIDATO(A), aprovado(a) na seleção simplificada de
professores efetivos da rede estadual do Ceará para composição de banco de recursos
humanos para atuarem nos Centros Cearenses de Idiomas (CCI), especificamente para o
cargo de PROFESSOR DE LÍNGUA ESTRANGEIRA MODERNA – ESPANHOL,
conforme a ordem de classificação constante no Edital nº 012/2021 - GAB-SEDUC/CE -
Resultado Final por CCI de preferência da Seleção Simplificada de Professores Efetivos,
publicado no dia 21 de janeiro de 2022. (ANEXO II)

1.2. A relação nominal dos candidatos convocados para comparecimento junto à Coordenadoria
Regional de Desenvolvimento da Educação – CREDE 5 - Tianguá, situada na Avenida Prefeito
Jacques Nunes, 1515 – Centro, em Tianguá-CE, está disponível no ANEXO II deste edital.

1.3. A carga horária de lotação para o CCI Tianguá está disponível no ANEXO III deste edital.

1.4. O candidato interessado, deverá comparecer à sede da Coordenadoria Regional de
Desenvolvimento da Educação - CREDE 5 - Tianguá, situada à Avenida Prefeito Jacques
Nunes, 1515 - Centro - Tianguá- Ce, no horário das 8h às 17h até segunda-feira dia 18 de
setembro de 2023, munidos dos documentos pessoais.

Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação –

CREDE 5, em Tianguá, 14 de setembro de 2023.

Gerso Mendes Coelho de Morais

COORDENADOR DA CREDE 5

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2023-CREDE 5, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023

ANEXO I: RESULTADO FINAL - EDITAL Nº 012/2021 - GAB-SEDUC/CE, DE 07 DE
DEZEMBRO DE 2021

EDITAL N° 012/2021 - GAB-SEDUC/CE, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2021

SELEÇÃO SIMPLIFICADA DE PROFESSORES EFETIVOS DA REDE ESTADUAL DO
CEARÁ PARA COMPOSIÇÃO DE BANCO DE RECURSOS HUMANOS PARA

ATUAREM NOS CENTROS CEARENSES DE IDIOMAS (CCI)

Resultado Final da Seleção Simplificada de Professores

Lista dos candidatos aprovados - Língua Espanhola

Classifica
ção

Nome do Candidato - Língua
Espanhola

Nota Final
do

candidato

CCI de
Preferência

1º NAYARA DAS CHAGAS PAZ 9,3 CCI SUL
2º AMANDA CARLA SILVA AVELAR 9,3 CCI JÓQUEI
3º MAYARA MENEZES VIANA 8,6 CCI JÓQUEI

4º FRANCISCO REGISON GONÇALVES DE
MELO 8,3 CCI PAPICU

5º JÉSSIKA DE OLIVEIRA BRASIL 8,2 CCI CONJUNTO
CEARÁ

6º VICTÓRIA GLENDA LOPES BATISTA 7,8 CCI SUL
7º RAQUEL DE BRITO CRUZ 7,7 CCI CAUCAIA
8º DANIO BEZERRA REBOUÇAS 7,6 CCI SUL
9º NATHANAEL DE ANDRADE FROTA 7,1 CCI TIANGUÁ
10º ANA MÁRCIA SOARES 7,0 CCI SUL
11º MARIA SILMARA FERNANDES GOMES 6,8 CCI PARACURU
12º LINDENBERG RIBEIRO DA SILVA 6,6 CCI PARACURU
13º ANA CECILIA NUNES DE ARAÚJO 6,4 CCI TIANGUÁ

14º IZABEL CRISTINA SEVERIANO
RODRIGUES 6,0 CCI CONJUNTO

CEARÁ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2023-CREDE 5, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023

ANEXO II: RESULTADO FINAL - CCI DE PREFERÊNCIA: CCI TIANGUÁ

Resultado Final da Seleção Simplificada de Professores

Lista dos candidatos aprovados - Língua Espanhola

CCI DE PREFERÊNCIA: CCI TIANGUÁ

Classifica
ção

Nome do Candidato - Língua
Espanhola

Nota Final
do

candidato
CLASSIFICAÇÃO

9º NATHANAEL DE ANDRADE FROTA 7,1 CLASSIFICADO

13º ANA CECILIA NUNES DE ARAÚJO 6,4 CADASTRO DE RESERVA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2023-CREDE 5, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023

ANEXO III: NÚMERO DE VAGAS E CARGA HORÁRIA

DO NÚMERO DE VAGAS E CARGA HORÁRIA:

DISCIPLINA CARGA HORÁRIA TURNO(S)

LÍNGUA ESTRANGEIRA
MODERNA- ESPANHOL 100 H MANHÃ/TARDE/NOITE